
   

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME
PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione N. 747
Data 10/12/2024

Oggetto:

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ED EROGAZIONE CONTRIBUTO A 
FAVORE DELLE UNITÀ DI OFFERTA PER L’EDUCAZIONE E 
L’ISTRUZIONE DALLA NASCITA AI SEI ANNI PRESENTI SUL 
TERRITORIO COMUNALE – ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 (FONDO 
NAZIONALE IN ATTUAZIONE DEL D.LGS. 65/2017)

IL RESPONSABILE SETTORE SERVIZI SOCIALI E ISTRUZIONE  

VISTA E RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 194 in data 27/11/2024 ad 
oggetto: ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALL’EROGAZIONE DEL FONDO NAZIONALE 0-6 ANNI – 
ANNUALITÀ 2023;

DATO ATTO che, in uno spirito di collaborazione istituzionale e di partenariato, sono stati 
coinvolti nelle determinazioni di competenza gli Enti gestori dei servizi educativi e di istruzione 
ubicati sul territorio, di seguito elencati:
- Scuola Infanzia “Don M. Bianchi” Angone – gestore Scuola dell’Infanzia Paritaria, Sezione 

Primavera;
- Scuola Materna “Bice Sangalli” Bessimo Superiore – gestore Scuola dell’Infanzia Paritaria e 

Asilo Nido;
- Scuola Materna “Don Invernici” Corna – gestore Scuola dell’Infanzia Paritaria, Sezione 

Primavera e Asilo Nido;
- “Asilo Infantile di Darfo” – gestore Scuola dell’Infanzia Paritaria, Sezione Primavera e Asilo 

Nido;
- “Scuola Materna di Erbanno” – gestore Scuola dell’Infanzia Paritaria e Asilo Nido;
- Scuola Materna “Isabella” Gorzone – gestore Scuola dell’Infanzia Paritaria e Sezione 

Primavera;
- Scuola Materna “Vittorio Olcese” Montecchio – gestore Scuola dell’Infanzia Paritaria.

RITENUTO pertanto di procedere con l’assegnazione della quota del sopra richiamato Fondo Nazionale 
– esercizio finanziario 2023, destinata alle Unità di offerta per l’educazione e l’istruzione dalla 
nascita ai sei anni presenti sul territorio comunale, nel rispetto dei seguenti criteri regionali di 
riparto stabiliti nella DGR XI/3373 del 14/07/2020 e nella DGR XI/5618 del 30/11/2021 e 
confermati nella citata Deliberazione di Giunta Comunale:
- il 60% per i servizi per la prima infanzia presso le unità di offerta pubbliche e private; 
- il 30% per i servizi di istruzione delle scuole dell’infanzia paritarie comunali e private; 



- il 10% per i servizi educativi a favore dei bambini e delle bambine di età compresa tra i due e i 
tre anni (Sezioni Primavera).

ATTESA pertanto la necessità di assumere l’impegno di spesa di € 82.536,50, imputando la somma 
al capitolo 12011.04.2201 – TRASFERIMENTO CONTRIBUTO REGIONALE SISTEMA EDUCATIVO 
INTEGRATO 0-6 ANNI del bilancio 2024 e di provvedere all’erogazione del contributo in proporzione 
al numero dei bambini iscritti nell’anno educativo 2022/2023 (comunicazione dei citati Enti 
Gestori, nostro prot. n. 35808/2023), come di seguito specificato:
- € 5.047,38 alla Scuola Infanzia “Don M. Bianchi” Angone – gestore Scuola dell’Infanzia 

Paritaria e Sezione Primavera;
- € 5.783,19 alla Scuola Materna “Bice Sangalli” Bessimo Superiore – gestore Scuola 

dell’Infanzia Paritaria e Asilo Nido;
- € 32.497,44 alla Scuola Materna “Don Invernici” Corna – gestore Scuola dell’Infanzia Paritaria, 

Sezione Primavera e Asilo Nido;
- € 17.778,98 all’Asilo Infantile di Darfo – gestore Scuola dell’Infanzia Paritaria, Sezione 

Primavera e Asilo Nido;
- € 15.537,38 alla “Scuola Materna di Erbanno” – gestore Scuola dell’Infanzia Paritaria e Asilo 

Nido;
- € 3.366,93 alla Scuola Materna “Isabella” Gorzone – gestore Scuola dell’Infanzia Paritaria e 

Sezione Primavera;
- € 2.525,20 alla Scuola Materna “Vittorio Olcese” Montecchio – gestore Scuola dell’Infanzia 

Paritaria.

VISTI:
- il D.U.P. 2024/2026 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 in data 

28/12/2023 e s.m.i.;
- il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 in 

data 28/12/2023 e s.m.i.;
- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026 approvato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 3 in data 10/01/2024 e s.m.i.

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 41 in 
data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge.

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 
dirigenziali” del D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L.

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 in data 29 dicembre 2023 relativo all’attribuzione degli incarichi 
di Elevata Qualificazione per la responsabilità e direzione dei Settori dal 01/01/2024 al 31/12/2024.

DATO ATTO che rispetto al proprio ruolo nell’assunzione della Determinazione di cui all’oggetto, 
non sussistono cause di conflitto di interesse, condizioni soggettive tali da poter influenzare in 
qualsiasi modo il risultato della procedura e, direttamente o indirettamente, interessi finanziari, 
economici o altro interesse personale che possano essere percepiti come una minaccia alla propria 
imparzialità e indipendenza.

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000 e l’art. 5 del Regolamento comunale dei controlli interni.



DATO ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione:
- all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi;
- sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del

D.Lgs n. 33/2013.
D E T E R M I N A

Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato:

1. di assumere l’impegno di spesa di € 82.536,50 a favore delle Unità di offerta per 
l’educazione e l’istruzione dalla nascita ai sei anni presenti sul territorio comunale, 
imputando la somma al capitolo 12011.04.2201 – TRASFERIMENTO CONTRIBUTO REGIONALE 
SISTEMA EDUCATIVO INTEGRATO 0-6 ANNI del bilancio 2024;

2. di procedere all’erogazione della medesima somma come di seguito specificato, precisando 
che i contributi sono assoggettati alla ritenuta d’acconto:

- € 5.047,38 alla Scuola Infanzia “Don M. Bianchi” Angone – gestore Scuola 
dell’Infanzia Paritaria e Sezione Primavera (IBAN IT38 I053 8754 4410 0004 2833 
410);

- € 5.783,19 alla Scuola Materna “Bice Sangalli” Bessimo Superiore – gestore Scuola 
dell’Infanzia Paritaria e Asilo Nido (IBAN IT93 Z053 8754 4410 0004 2833 256);

- € 32.497,44 alla Scuola Materna “Don Invernici” Corna – gestore Scuola 
dell’Infanzia Paritaria, Sezione Primavera e Asilo Nido (IBAN IT82 T053 8754 
4410 0004 2832 634);

- € 17.778,98 all’Asilo Infantile di Darfo – gestore Scuola dell’Infanzia Paritaria, 
Sezione Primavera e Asilo Nido (IBAN IT35 H053 8754 4410 0004 2833 101);

- € 15.537,38 alla “Scuola Materna di Erbanno” – gestore Scuola dell’Infanzia 
Paritaria e Asilo Nido (IBAN IT35 O053 8754 4400 0004 2249 812);

- € 3.366,93 alla Scuola Materna “Isabella” Gorzone – gestore Scuola dell’Infanzia 
Paritaria e Sezione Primavera IBAN IT30 Z053 8754 4410 0004 2832 838);

- € 2.525,20 alla Scuola Materna “Vittorio Olcese” Montecchio – gestore Scuola 
dell’Infanzia Paritaria (IBAN IT80 O083 4054 4400 0000 0300 688);

3. di trasmettere copia della presente Determinazione al Responsabile del Settore Finanziario 
per quanto di competenza;

4. di inviare il presente provvedimento all’ufficio Segreteria per la pubblicazione:
- all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi;
- sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. 

Lgs. n. 33/2013;
5. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
Daniela Dogali / INFOCERT SPA


